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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и востребованность темы диссертации. Данная

диссертационная работа посвящена исследованию некоторых классов

операторно-дифференциальных и сингулярных интегро-дифференциальных

уравнений классическими и операционными методами. Основное внимание

уделено исследованию интегро-дифференциальных уравнений с различными

видами сингулярности в ядрах.

Интегро-дифференциальные уравнения возникают при исследовании

разнообразных физических явлений. Например, такие уравнения получаются при

рассмотрении проблемы флуктуаций яркости звезд; при изучении физических

явлений, содержащую память; при изучении аэродинамики крыла самолёта и

многих других задач.

Активное исследование теории интегро-дифференциальных уравнений, а

также интегро-дифференциальных уравнений с сингулярными ядрами началось

во второй половине XX-го столетия в работах Я.В.Быкова [96], М.В.Булатова [95],

Ю.Н.Валицкого [97], В.В.Васильева [98], М.М.Вейнберга [102], Н.П.Векуа [100],

В.С.Владимирова [107], В.Вольтерра [113], А.И.Некрасова [200], В.Н.Николаенко

[202], Н.А.Сидорова [303], С.Л Соболева [307], В.Г.Трубина [315], Г.А.Шишкина

[327] и др.

Важно отметить, что в большинстве изученных сингулярных интегро-

дифференциальных уравнений понятие сингулярности ядра понимается в смысле

главного значения по Коши. В отличия от этого в данной диссертационной работе

исследуются интегро-дифференциальные уравнения, ядро которых содержит

точки сингулярности первого порядка и выше чем первого порядка, но с

интегралами, понимаемыми в обычном смысле Римана. Также исследуются

интегро-дифференциальные уравнения со степенной и логарифмической

особенностью в их ядрах.

Сингулярные интегро-дифференциальные уравнения являются актуальным,

быстро развивающим разделом теории дифференциальных и интегро-
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дифференциальных уравнений, которые привлекают внимание многих

математиков, как и прошлых веках, так и современного мира.

Степень разработанности темы исследования. В теории

дифференциальных уравнений с частными производными решение многих задач

связано с соответствующими сингулярными обыкновенными

дифференциальными уравнениями. Теория обыкновенных сингулярных

дифференциальных уравнений является одной из древних областей математики, в

развитию которой содействовали многие великие математики прошлых веков.

Достаточно называть здесь многочисленные работы по полиномам Бесселя, гамма

и бета функциям Эйлера, гипергеометрическим функциям Эйлера и Гаусса,

работы Абеля, Якоби и Вейерштрасса по эллиптическим функциям и другие.

Многие из этих функций были введены для решения специфических проблем,

именно сингулярных задач.

«Изучение дифференциальных уравнений с разными степенями

сингулярности было начато в работах Эйлера, Пуассона, Дарбу, продолжено в

теории обобщённого осесимметрического потенциала А.Вайнштейном [70], [71],

Л.Берса [85] и в трудах математиков И.Е.Егорова [135], Я.И.Житомирского [137],

Ш.Т.Каримова [159], В.В.Катрахова [160]- [162], Л.Д.Кудрявцева [172],

Б.М.Левитана [178], П.И.Лизоркина, С.М.Никольского [180], О.И.Маричева [185],

Л.Г.Михайлова [190], [191], И.Г.Петровского [210], Л.С.Пулькиной [216],

Н.Раджабова [217]- [231], Л.Раджабовой [263]- [270], К.Б.Сабитова [291]- [293],

М.М.Салохитдинова [295], [296], А.С.Сатторова [297], М.М.Смирнова [305] [306],

С.М.Ситника [301], [302], С.А.Терсенова [311], З.Д.Усманова [317], [318] и др.

Здесь также можно указать на полезные ссылки [117], [118], [137], [142], [176].

Важность уравнений из этих классов определяется также их использованием в

приложениях к задачам теории осесимметрического потенциала [20], [21], [70],

[71], [175], [176], уравнениям Эйлера-Пуассона-Дарбу (ЭПД) [13], [63], [112],

[117], преобразованию Радона [322], газодинамики и акустики [85], [104], [108],

линеаризованным уравнениям Максвелла-Эйнштейна [91], механике, теории

упругости и пластичности [126] и многим другим» [162]. Подробную
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информацию, касающуюся развития этого направления науки можно найти в

монографии В.В.Катрахова и С.М.Ситника «Метод операторов преобразования и

краевые задачи для сингулярных эллиптических уравнений» [162].

Общая теория для сингулярных или вырождающихся уравнений

разрабатывалась многими математиками, в том числе А.В.Бицадзе [89], [90],

И.Н.Векуа [101], О.А.Вирченко [104], М.И.Вишиком [105], О.А.Вихревым [106],

В.Ф.Волкодавовым, [112], В.Н.Враговым [114], Г.В.Джаяни [126],

Г.Джангибековым [124], Ю.В.Егоровым [136], В.К.Ивановым [144],

В.М.Ивакиным [143], М.В.Келдышом [164], А.А.Килбасом [169],

Л.Д.Кудрявцевым [172], П.И.Лизоркиным [180], О.И.Маричевым [185],

Л.Г.Михайловым [190]- [191], С.Г.Михлиным [189], Е.И.Моисеевым [194],

А.Мухсиновым [197], А.М.Нахушевым [199], С.М.Никольским [201],

А.Э.Пасенчуком [209], И.Г.Петровским [210], З.Пресдорфым [213],

Л.С.Пулькиной [216], Н.Раджабовым [217]- [224], Л.Н.Раджабовой [265]- [270],

О.А.Репиным [286], К.Б.Сабитовым [291], [292], М.С.Салахитдиновым [295],

Д.С.Сафаровым [298], А.С.Сатторовым [297], А.П.Солдатовым [308],

З.Д.Усмановым [318], М.Исмати [152], С.А.Исхоковым [153],

Ф.М.Шамсудиновым [325], А.И.Янушаускасом [332] и многими другими.

Исследовании многих вырождающихся дифференциальных уравнений с

частными производными связана с исследованием соответствующие

вырождающиеся обыкновенные дифференциальные уравнения. Одним из

классических вырождающихся обыкновенных дифференциальных уравнений

является уравнение Эйлера

𝑥𝑛𝑦(𝑛)(𝑥) + 𝐴0𝑥
𝑛−1𝑦(𝑛−1)(𝑥) + ⋯+ 𝐴𝑛−1𝑥𝑦

′(𝑥) + 𝐴𝑛𝑦(𝑥) = 𝑓(𝑥), (1)

которое легко строится с помощью дифференциального оператора 𝐷𝑥
1 = 𝑥

𝑑

𝑑𝑥
.

Очевидно, что оператор 𝐷𝑥
1 является обобщением обыкновенного

дифференциального оператора 𝐷𝑥
0 =

𝑑

𝑑𝑥
. В последние годы, как в зарубежной, так

и в отечественной литературе значительно возрос интерес к исследованию

различных модификаций и обобщений уравнения (1). Из многочисленной
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литературы, касающейся этого направления, укажем лишь следующие работы

[122], [106], [109], [26], [148], [154]-[157], [204]-[205], [220], [222]-[231], [326].

Один из способов обобщения уравнения (1) осуществляется с помощью

двухточечного дифференциального оператора 𝐷𝑥
11 = 𝑥(1 − 𝑥)

𝑑

𝑑𝑥
, который

обобщает дифференциальный оператор 𝐷𝑥
1 за счёт увеличения числа особых точек

перед дифференциальным оператором 𝐷𝑥
1. Также можно обобщать уравнения (1)

другим способом с помощью дифференциального оператора 𝐷𝑥
𝛼 = 𝑥𝛼

𝑑

𝑑𝑥
, где

𝛼 > 1. Данный дифференциальный оператор является обобщением

дифференциального оператора 𝐷𝑥
1 за счёт увеличения степени особой точки перед

дифференциальным оператором 𝐷𝑥
1.

Заметим, что значительный вклад в развитие теории обыкновенных

дифференциальных уравнений с особым дифференциальным операторам 𝐷𝑥
11 и

𝐷𝑥
𝛼 внесли работы Н.Раджабова. К числу важных результатов Н.Раджабова в этом

направлении следует отнести исследования по вырождающимся обыкновенным

дифференциальным уравнениям и системам таких уравнений [30]- [38], [220],

[222]-[231], [233]-[235]. Особо следует выделить введённый Н.Раджабовым новый

класс интегральных уравнений с особыми и сильно - особыми ядрами [39]- [52],

[232], [236]-[240] вида

𝜑(𝑥) + ∫
𝐾(𝑥, 𝑡)

𝑡 − 𝑎
𝜑(𝑡)𝑑𝑡

𝑥

𝑎

= 𝑓(𝑥)

и

𝜑(𝑥) + ∫

[…]


−𝐷𝑥
𝛼𝑧 + 𝐴0𝑧 + ∫

𝐾(𝑡, 𝑥)

𝑡𝛼
𝑧(𝑡)𝑑𝑡

∞

𝑥

= 𝑔(𝑥) (1.19)

с ядром вида

𝐾(𝑡, 𝑥) = 𝐾∗(𝜔𝛼(𝑡) − 𝜔𝛼(𝑥)) = 𝐴1 + 𝐴2(𝜔𝛼(𝑡) − 𝜔𝛼(𝑥)) + ⋯

+𝐴𝑛(𝜔𝛼(𝑡) − 𝜔𝛼(𝑥))
𝑛−1
. (1.20)

Решение уравнения (1.19) ищется в классе сопряжённых функций 𝑧(𝑥) ∈

�̃�𝛼(0⃗ ,∞; 𝜆,∞), зависящие от функции 𝜓(𝑥) = 𝜔𝛼(𝑥) как от аргумента и в точке

𝑥 = 0 обращающихся в бесконечность с ассимптотическим поведением

𝑧(𝑥) = 𝑂[𝑒−𝛿𝜔𝛼(𝑥)], 𝛿 > 𝜆 > 0, 𝑥 → 0,

а при 𝑥 < 0, 𝑧(𝑥) = 0.

В восьмом параграфе доказывается, что уравнение (1.19) всегда имеет

единственное решение, то есть в отличие от уравнения (1.17) однородное

сопряженное уравнение

−𝐷𝑥
𝛼𝑧 + 𝐴0𝑧 + ∫ 𝐾

∗(𝜔𝛼(𝑡) − 𝜔𝛼(𝑥))𝑧
∗(𝜔𝛼(𝑥))

𝑑𝑡

𝑡𝛼

∞

𝑥

= 0, (1.21)

всегда имеет тривиальное решение.
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 Отсюда, если рассмотреть совместно уравнение (1.17) и сопряжённое с ним

уравнение (1.19), то об их разрешимости сформулированы аналоги теоремы

Фредгольма в виде теорем 5.8.2.-5.8.5. При формулировке теорем5.8.2.-5.8.5 были

использованы результаты статей [22-А], [23-А].
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

ОСНОВНЫЕ НАУЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ДИССЕРТАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Результаты диссертационной работы являются новыми, получены автором

самостоятельно и состоят в следующем:

 получено интегральное представление многообразия решений для

линейного обыкновенного операторно-дифференциального уравнения n-го

порядка, в трёх случаях, в зависимости от корней соответствующего

характеристического уравнения. Предложена упрощённая методика

нахождения частного решения неоднородного операторно-

дифференциального уравнения [32-А], [34-А], [53-А];

 предложено новое 𝑆11 – интегральное преобразование и на его основе

построены основы нового операционного исчисления для особого

дифференциального оператора 𝐷𝑥
11. Введено понятие левостороннего и

правостороннего 𝑆11 – интегральных преобразований и изучены основные

свойства данных преобразований [35-А];

 исследованы некоторые классы сингулярных интегро-дифференциальных

уравнений классическими и современными методами. Для модельного

уравнения получено интегральное представление многообразия решений в

явном виде. При исследовании немодельных уравнений широко

применяется метод, подобный методу регуляризации [1-А], [10-А], [12-А]-

[19-А], [22-А]-[31-А], [33-А], [40-А]-[51-А], [54-А]-[56-А];

 построен аналог теорем Фредгольма для особого интегро-

дифференциального уравнения первого порядка и сопряжённого с ним

уравнения. Выявлено, что в отличие от интегральных уравнений типа

Вольтера с регулярным ядром, для исследуемого класса уравнений можно

ставить задачу о наличии собственных значений и собственных функций

[22-А], [23-А];
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 построен аналог теорем Фредгольма для особого интегро-

дифференциального уравнения первого порядка с логарифмическим ядром

и сопряжённого с ним уравнения. Для данного класса уравнений

разрешается задача о наличии спектра [14-А], [19-А] [25-А], [26-А], [27-А],

[40-А], [43-А], [47-А], [51-А], [54-А], [55-А];

 предложено новое 𝑆𝛼 – интегральное преобразование и на его основе

построены основы операционного исчисления для особого

дифференциального оператора 𝐷𝑥
𝛼 [20-А], [21-А];

 исследованы некоторые классы операторно-дифференциальных уравнений

с оператором дифференцирования 𝐷𝑥
𝛼. Построен аналог формулы Коши для

неполного операторно-дифференциального уравнения n-го порядка [34-А],

[35-А], [36-А], [38-А], [52-А], [53-А];

 исследованы некоторые классы интегро-дифференциальных уравнений типа

сложной свёртки и сопряжённого с ним уравнения [55-А], [56-А];

 построен аналог теорем Фредгольма для одного класса интегро-

дифференциальных уравнений типа сложной свёртки. Установлено, что для

данных классов уравнений вторая, третья и четвёртая теорема Фредгольма

отличаются от классической теоремы Фредгольма [22-А], [23-А].

РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ПРАКТИЧЕСКОМУ ИСПОЛЬЗОВАНИЮ

РЕЗУЛЬТАТОВ

Исследования, содержащиеся в диссертации, носят теоретический характер.

Полученные результаты могут быть использованы для дальнейшего развития

теории немодельных интегро-дифференциальных уравнений с сингулярными и

сверх -сингулярными ядрами, для интегро-дифференциальных уравнений в

частных производных с сингулярными и сверх -сингулярными ядрами, а также в

других разделах прикладной математики, механики и физики.
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Материалы данной диссертационной работы могут быть использованы для

чтения специальных курсов для студентов, магистрантов и докторантов высших

учебных заведений, обучающихся по специальностям «Математика» и

«Прикладная математика».
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