отзыв
научного консультанта на диссертацию Зарифзода С.К. «Исследование

некоторых классов сингулярных интегро-дифференциальных
уравнений операционными методами», представленную на соискание

учёной степени доктора физико-математических наук по специальности
01.01.02-Дифференциальные уравнения, динамические системы и

оптимальное управление

В диссертационной работе исследуются задачи нахождения явных
решений для некоторых классов операторно-дифференциальных и
сингулярных интегро-дифференциальных уравнений. Она посвящена
решению следующих задач:

• получение интегрального представления многообразия решений для
линейного обыкновенного операторно-дифференциального уравнения
и-го порядка вида

РЙ(О?)у = + М1(0х11)п-1У + - + Мпу =
• построение основ операционного исчисления для особого

дифференциального оператора D*1 в виде 5'11 - интегрального
преобразования;

• построение основ операционного исчисления для особого
дифференциального оператора в виде Sa - интегрального
преобразования;

• исследование сингулярного интегро-дифференциального уравнения
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классическими и современными методами;

• исследование интегро-дифференциальных уравнений вида (1) с
логарифмическим ядром вида
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и сопряжённого с ним уравнения (2) с сопряжённым ядром;

исследование сингулярного интегро-дифференциального уравнения
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Изучению линейных интегральных и интегро-дифференциальных
уравнений с ядром, содержащим точки сингулярности различных видов,
посвящены многочисленных работ, на которые диссертант подробно
ссылается.

Заметим, что исследование интегральных уравнений типа Вольтерра с
сингулярным и сверхсингулярным ядром вида
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где a > 1, было предметом исследования монографии «Интегральные
уравнения типа Вольтера с фиксированными граничными и внутренними
сингулярными ядрами и их приложения / Н.Раджабов- Душанбе, 2007. - 222
с.». Методика исследования этих уравнений в диссертационной работы
Зарифзода С.К. применяется для изучения интегро-дифференциальных
уравнений (1 )-(2) и (3)-(4).

Кроме того, в работе строится операционный метод исследования этих
уравнений. Для использования операционных методов сначала вводится
понятие интегральных преобразований Slt и Sa, затем на основе этих
интегральных преобразований соответствующие задачи исследуются
операционными методами.

О разрешимости уравнений (1)-(4) в диссертации сформулирован ряд
теорем, которые обосновываются строгими математическими
доказательствами.

Основная значимость результатов исследований Зарифзода С.К.
заключается в том, что они способствуют дальнейшему развитию теории
линейных и нелинейных интегро-дифференциальных уравнений с

сингулярными и сверхсингулярными ядрами, а также исследованию
различных граничных задач для таких уравнений.

По материалам диссертации опубликованы 56 работ, из них 2
монографии, 19 статей, опубликованы в рецензируемых журналах,
рекомендованных ВАК при Президенте Республики Таджикистан, 10 статей
опубликованы в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК при
Министерстве образования и науки Российской Федерации и журналах,
входящих в списки журналов SCOPUS или WEBOFSCIENCE.

Следует отметить, что научные положения и выводы,
сформулированные в диссертационной работе, обоснованы и достоверны.

Выполненная диссертационная работа Зарифзода Сарвара Кахрамона
на тему «Исследование некоторых классов сингулярных интегро-
дифференциальных уравнений операционными методами» отвечает всем
требованиям ВАК при Президенте Республики Таджикистан, предъявляемым
к докторским диссертациям по физико-математических наукам. Зарифзода
С.К., проявивший себя как сложившийся специалист, заслуживает
присуждения ему учёной степени доктора физико-математических наук по
специальности 01.01.02- Дифференциальные уравнения, динамические
системы и оптимальное управление.

Научный консультант:
доктор физико-математических наук,
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Подпись Н. Раджабова заверяю.
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